RESOLUÇÃO Nº 40, DE 2008

Autoriza o Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da União, junto ao Fundo Financeiro para o Desenvol-
vimento da Bacia do Prata (Fonplata), no valor de até US$ 3,217,500.00 (três milhões, duzentos 
e dezessete mil e quinhentos dólares norte-americanos), cujos recursos destinam-se ao finan-
ciamento adicional do “Projeto de Melhoria e Expansão da Infra-Estrutura Urbana de Corumbá 
– Projeto Curupah”.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, autorizado a contratar operação 

de crédito externo, com garantia da União, com o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata 
(FONPLATA), no valor de até US$ 3,217,500.00 (três milhões, duzentos e dezessete mil e quinhentos dólares 
norte-americanos), observado o disposto no art. 15 da Resolução nº 43, de 2001, do Senado Federal.

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito externo referida no caput destinam-se 
ao financiamento adicional do “Projeto de Melhoria e Expansão da Infra-Estrutura Urbana de Corumbá – Projeto

[...]

taxa de juros Libor semestral para dólar norte-americano acrescidos de um “spread” de 250 (duzentos e cin-
qüenta) pontos-base;

IX – juros de mora: 20% a.a. (vinte por cento ao ano) da taxa de juros determinada pelo atraso no pa-
gamento das quotas de amortização;

X – comissão de administração: US$ 32,175.00 (trinta e dois mil, cento e setenta e cinco dólares norte-
americanos), o equivalente a 1% a.a. (um por cento ao ano) do valor do financiamento, debitada do empréstimo 
pelo credor, quando cumpridas as condições prévias ao primeiro desembolso;

XI − comissão de compromisso: 0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cento ao ano), sobre o

[...]

48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 41, DE 2008

Autoriza o Município de Goiânia, Estado de Goiás, a contratar operação de cré-
dito externo, com garantia da União, junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), 
no valor de até US$ 56,700,000.00 (cinqüenta e seis milhões e setecentos mil dólares norte-
americanos), cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do “Programa Urbano Am-
biental Macambira Anicuns”.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Município de Goiânia, Estado de Goiás, autorizado a contratar operação de crédito ex-

terno, com garantia da União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 

56,700,000.00 (cinqüenta e seis milhões e setecentos mil dólares norte-americanos), observado o disposto no 
art. 15 da Resolução nº 43, de 2001, com a redação dada pela Resolução nº 32, de 2006, ambas do Senado 
Federal.

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito externo referida no caput destinam-se

[...]

48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 42, DE 2008

Autoriza o Estado de Sergipe a contratar operação de crédito externo, com garan-
tia da União, com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), no valor 
de até US$ 20,800,000.00 (vinte milhões e oitocentos mil dólares norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado de Sergipe autorizado a contratar operação de crédito externo, com garantia da União, 

com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor de até US$ 20,800,000.00 
(vinte milhões e oitocentos mil dólares norte-americanos).

§ 1º Os recursos dessa operação de crédito destinam-se ao financiamento parcial do “Projeto Integra-
do do Estado de Sergipe: Pobreza Rural – 2ª Fase”.

§ 2º São facultadas a conversão da taxa de juros, de flutuante para fixa, ou vice-versa, aplicável ao

[...]

montante parcial ou total do empréstimo, e a alteração da moeda de referência da operação de crédito, tanto 
para o montante já desembolsado quanto para o montante a desembolsar, sendo que o exercício dessas opções 
implicará a cobrança de encargos incorridos pelo Bird na sua realização e de uma comissão de transação que 
varia de 0,125% (cento e vinte e cinco milésimos por cento) a 0,25% (vinte e cinco centésimos por cento) sobre 
os valores afetados. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser realizada nas seguintes condições:
I – devedor: Estado de Sergipe;
II – credor: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird);